ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела №102

5 марта 2014 г.

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
антимонопольного законодательства в составе:

Тихенький О.Л. - председатель Комиссии, заместитель руководителя управления;

Силичев М.В. - член Комиссии, заместитель начальника отдела надзора за
соблюдением рекламного законодательства и пресечения недобросовестной
конкуренции;

Жуков И.А. - член Комиссии, главный специалист – эксперт отдела надзора за
соблюдением рекламного законодательства и пресечения недобросовестной
конкуренции,

рассмотрев дело №102 по признакам нарушения ИП <……> /<……>/ пункта 4 части
1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Ставропольского УФАС России из Минераловодской таможни поступили
материалы в отношении ИП <……> /<……>/ по факту проведенной проверки на
предмет правомерности перемещения через таможенную границу Таможенного
союза товаров, ввозимых участником ВЭД.

По ЭДТ №10802070/300413/0001605 согласно таможенной процедуре «выпуск для
внутреннего потребления» был оформлен товар - игрушки для детей: набор для
кухни с нанесенным на упаковке изображением кошки, сходным до степени
смешения по внешнему виду с мультипликационным героем «Неllо Кitty» в
количестве 960 штук.

Графический товарный знак, принадлежащий компании «Санрио Компани Лтд.»,
Япония по свидетельству №285091 зарегистрирован в Федеральной службе по
интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам (Роспатенте), в том
числе для товаров по 28 классу МКТУ «игры, игрушки, куклы» со сроком действия до
18.03.2013.

Также, изобразительный товарный знак, принадлежащий компании «Санрио
Компани Лтд.», Япония по свидетельству №477688 зарегистрирован в Федеральной
службе по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам
(Роспатенте), в том числе для товаров по 28 классу МКТУ «игры, игрушки, куклы» со
сроком действия до 15.02.2022.

Представителем правообладателя на территории Российской Федерации
является ООО ЮФ «Городисский и партнеры», адрес: 129090, г. Москва,
ул.Б.Спасская,25, стр.3.

В связи с предпринимаемыми мерами по защите прав интеллектуальной
собственности Минераловодской таможней был направлен запрос исх. №20-
73/8705 от 07.06.2013 с приложенными фотографиями представителю
правообладателя ООО ЮФ «Городисский и партнеры» в целях получения
необходимых разъяснений о нарушении исключительных прав правообладателя
при перемещении товара через таможенную границу РФ.

Согласно полученного ответа от 27.06.2013 следует, что данный товар с нанесенным
изображением в виде изображения кошки не является оригинальной продукцией
правообладателя, является сходным до степени смешения с зарегистрированным
Товарным знаком. Сходное с товарным знаком обозначение использовано
незаконно и произведения воспроизведены в товаре без согласия
правообладателя и, следовательно, незаконно.

Компания «Санрио Компании Лтд.» никому не предоставляла согласия на
нанесение Товарного знака на ввозимых ИП <……>  товарах, на ввоз таких товаров
и их распространение на территории России.

Следовательно, ИП <……> незаконно осуществила ввоз на территорию Российской
Федерации товаров, на которых незаконно использован товарный знак,
исключительные права на который принадлежат Компании «Санрио Компании
Лтд.» и/или обозначения, сходные с ним до степени смешения, и тем самым
нарушает исключительные права компании на Товарный знак.

В ходе таможенного контроля установлено, что ввезенный товар на момент
проведения проверки реализован полностью (образцы отсутствуют).

Было принято решение о назначении таможенной экспертизы от 19.09.2013 цветных
фотографий товара, полученных с акта таможенного досмотра.

В заключении таможенного эксперта от 30.10.2013 №11-01-2013/130 сделан вывод о
том, что изобразительное обозначение в виде белой кошки с бантиком на левом
ухе, размещенной на упаковке товара - «игрушки для детей: наборы для кухни»,
задекларированного по ДТ №10802070/300413/0001605 сходно до степени
смешения с товарным знаком компании «Санрио Компани Лтд.», Япония,
охраняемым на территории Российской Федерации по свидетельству №285091.

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 «О
защите конкуренции», не допускается недобросовестная конкуренция, в том числе
продажа, обмен или иное введение в оборот товара, если при этом незаконно
использовались средства индивидуализации продукции.

Таким образом, в действиях ИП <……> усматриваются признаки нарушения пункта
4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 «О защите конкуренции».

На рассмотрение дела представитель ИП <……> не прибыл. В адрес
Ставропольского УФАС России поступило ходатайство представителя ИП <……>
об отложении рассмотрения дела в связи с рассмотрением дела арбитражным
судом Ставропольского края, выводы по которому могут отразиться на принятом
Ставропольским УФАС России решении (А63-415/2014).

В связи с необходимостью получения дополнительной информации, соблюдения
прав и законных интересов ИП <……> и в соответствии с частями 1, 5 статьи 47

Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела №102.

2. Назначить рассмотрение дела №102 на 4 апреля 2014 г. в 11 часов 00 мин в
кабинете 302 по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, 384 (ЦНТИ), тел. 35-14-11.

Явка лиц участвующих в деле, с надлежащим образом оформленными
доверенностями для участия в рассмотрении дела №102 о нарушении
антимонопольного законодательства обязательна.